
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

HOTĂRÂRE  
pentru stabilirea valorii unitare lei/km/loc și a sumei 

forfetare pe zi aferentă sumei forfetare lunare, pentru elevii 
care nu pot fi școlarizați în satul, comuna, orașul sau 
municipiul de domiciliu și nu beneficiază de existența 

serviciilor de transport public 
 

Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 527/10.01.2024;  

− raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, prin 
Biroul de transport public nr. 528/10.01.2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− prevederile Hotărârilor Consiliului Județean Buzău de aprobare a tarifelor 
de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin 
curse regulate în aria teritorială de competență a U.A.T. Județul Buzău: 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 35/2023, Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 157/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
196/2023, Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 243/2023, Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 280/2023; 

− avizul conform al A.N.R.S.C. nr. 988434 din data de 11.01.2024, pentru 
valorea unitară lei/km aferentă sumei forfetare lunare și pentru suma 
forfetată pe zi, acordată elevilor din județul Buzău care sunt școlarizați în 
altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența 
serviciilor de transport public; 

− prevederile Anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 pentru 
aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de 
transport pentru elevi; 

− prevederile art. I din Hotărârea Guvernului nr. 1337/2023 privind 
modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 810/2023 pentru 
aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de 
transport pentru elevi; 



− prevederile art. 83 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, 
cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor 
publice de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare;  
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă valoarea unitară lei/km/loc aferentă sumei forfetare 
lunare și a sumei forfetare pe zi, pentru elevii care nu pot fi școlarizați în satul, 
comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază de existența 
serviciilor de transport public, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art. 2. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul 
de transport public va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

        Art. 3. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

PREŞEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,          

                                             MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
NR. 16 
BUZĂU, 18 IANUARIE 2024 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

(Domnul consilier județean Bîrlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 



Distanța dus-întors 
dintre 

domiciliul/reședința 
elevului și unitatea de 

învățământ (km)

Valoarea unitară 
medie

(lei/km)

Sumă forfetară 
(lei/zi)

Distanța dus-întors 
dintre 

domiciliul/reședința 
elevului și unitatea de 

învățământ (km)

Valoarea unitară 
medie

(lei/km)

Sumă forfetară 
(lei/zi)

col. 1 col. 2 col. 3 = col. 1 * col. 2 col. 1 col. 2 col. 3 = col. 1 * col. 2 
1 0,25 0,25 26 0,25 6,50
2 0,25 0,50 27 0,25 6,75
3 0,25 0,75 28 0,25 7,00
4 0,25 1,00 29 0,25 7,25
5 0,25 1,25 30 0,25 7,50
6 0,25 1,50 31 0,25 7,75
7 0,25 1,75 32 0,25 8,00
8 0,25 2,00 33 0,25 8,25
9 0,25 2,25 34 0,25 8,50

10 0,25 2,50 35 0,25 8,75
11 0,25 2,75 36 0,25 9,00
12 0,25 3,00 37 0,25 9,25
13 0,25 3,25 38 0,25 9,50
14 0,25 3,50 39 0,25 9,75
15 0,25 3,75 40 0,25 10,00
16 0,25 4,00 41 0,25 10,25
17 0,25 4,25 42 0,25 10,50
18 0,25 4,50 43 0,25 10,75
19 0,25 4,75 44 0,25 11,00
20 0,25 5,00 45 0,25 11,25
21 0,25 5,25 46 0,25 11,50
22 0,25 5,50 47 0,25 11,75
23 0,25 5,75 48 0,25 12,00
24 0,25 6,00 49 0,25 12,25
25 0,25 6,25 50 0,25 12,50

Tabel centralizator cu suma forfetară pe zi aferentă distanțelor dus-întors dintre 
domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ din județul Buzău

Pentru traseele de peste 50 kilometri, se suplimentează suma forfetară (lei/zi) aferentă distanței de 50 kilometri cu suma 
forfetară (lei/zi) corespunzătoare kilometrilor în plus.

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 16/2023



 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
  Patrimoniului și Investiții 
 Biroul de Transport Public 
   Nr.  527/11.01.2024                
 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea valorii unitare 

lei/km/loc și a sumei forfetare pe zi aferentă sumei 
forfetare lunare, pentru elevii care nu pot fi școlarizați în 
satul, comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu 
beneficiază de existența serviciilor de transport public 

 
 

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea  
nr. 92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-
teritoriale, Consiliul Județean Buzău are atribuția de stabilire, ajustare și 
modificare a tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean. 

Aceste tarife de călătorie s-au stabilit în conformitate cu prevederile art. 
18, alin. (2) și art. 27^1, punctele 1, 2 și 3 din Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. 
nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor – cadru privind stabilirea, ajustarea și 
modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local și județean de 
persoane, prin aprobarea acestora prin Hotărâre a Consiliului Județean Buzău.  

În scopul asigurării dreptului la educație, conform prevederilor art. 83 alin. 
(1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, elevii din 
învățământul preuniversitar acreditat/autorizat beneficiază de gratuitate, în 
condițiile legii, la serviciile publice de transport public județean, pe tot parcursul 
anului școlar.  

În cazul în care elevii nu pot fi școlarizați în satul, comuna, orașul sau 
municipiul de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport 
public, serviciu de transport de tip curse scolare, organizate in conditiile 
prevazute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, și nici de transport cu 
mijloacele de transport aparținând unitaților de învățământ sau consiliilor locale, 
aceștia beneficiază, pe durata cursurilor școlare, de o sumă forfetară lunară. 

Modalitatea de stabilire a valorii unitare lei/km/loc aferentă sumei forfetare 
lunare și a sumei forfetare pe zi, este reglementată prin Hotărârea de Guvern 
nr. 1337/2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităţilor 
de transport pentru elevi, iar consiliile județene vor lua măsurile administrative 
necesare pentru adoptarea hotărârii de aprobare a valorii unitare lei/km/loc 
aferentă sumei forfetare lunare și a sumei forfetare pe zi. 

 
 
 



 
Tabelul centralizator cu toate tarifele medii lei/km/loc în vigoare este redat 

în continuare. 
    

Nr. 
crt. 

Contract servicii publice 
de transport județean atribuit 
în conformitate cu prevederile 

legii achizițiilor publice 
CSP (nr. și data) 

Taseu/grupă de 
trasee 

Tarif mediu, 
inclusiv TVA, din 

fișa de 
fundamentare 
T (lei/km/loc) 

1. CSP nr. 5016/09.03.2023 Grupa de trasee 01 0,23 
2. CSP nr. 5327/14.03.2023 Grupa de trasee 02 0,21 
3. CSP nr. 5017/09.03.2023 Grupa de trasee 03 0,22 
4. CSP nr. 11957/04.07.2023 Grupa de trasee 04 0,30 
5. CSP nr. 1346/19.01.2023 Grupa de trasee 05 0,26 
6. CSP nr. 16777/02.10.2023 Grupa de trasee 06 0,30 
Valoarea unitară medie lei/km/loc (inclusiv TVA) 0,25 

 
În urma solicitării Consiliului Județean Buzău nr. 170/2024, a fost emis de 

către A.N.R.S.C. avizul conform nr. 988434 din data de 11.01.2024, pentru 
valorea unitară lei/km aferentă sumei forfetare lunare și pentru suma forfetată 
pe zi, acordată elevilor din județul Buzău care sunt școlarizați în altă localitate 
decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport 
public. 
 Având în vedere cele prezentate propunem aprobarea de către Consiliul 
Județean Buzău a valorii unitare lei/km/loc aferentă sumei forfetare lunare și a 
sumei forfetare pe zi, pentru elevii care nu pot fi școlarizați în satul, comuna, 
orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de 
transport public, conform anexelor la proiectul de hotărâre. 

   

 
 
      ȘEF BIROU TRANSPORT PUBLIC,     DIRECTOR EXECUTIV , 

         POPESCU ROMEO              PETRE IULIAN                                                                 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  

     Nr.  527/10.01.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea valorii unitare 

lei/km/loc și a sumei forfetare pe zi aferentă sumei forfetare 
lunare, pentru elevii care nu pot fi școlarizați în satul, 

comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu beneficiază 
de existența serviciilor de transport public 

 
Consiliul Județean Buzău, conform prevederilor art. 17, alin. (1), lit. m) din 

Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile 
administrativ teritoriale, cu modificările si completările ulterioare, are competența 
să stabilească, să ajusteze și să modifice tarifele de călătorie practicate de către 
operatorii de transport județeni care dețin contracte de delegare a gestiunii și 
licențe de traseu valabile pe traseele respective. 

Conform prevederilor art. 83 alin. (1) din Legea nr. 198/2023, elevii din 
învățământul preuniversitar acreditat/autorizat beneficiază de gratuitate, în 
condițiile legii, la serviciile publice de transport public local, inclusiv metropolitan 
si județean, rutier, naval, cu metroul, precum și feroviar la toate categoriile de 
trenuri, clasa a II-a, pe tot parcursul anului școlar. 

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1337/2023 privind 
modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea 
normelor metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru elevi, în 
cazul în care elevii nu pot fi școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul de 
domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, serviciu de 
transport de tip curse şcolare, organizate in condițiile prevăzute la art. 83 alin. 
(11) din Legea nr. 198/2023, și nici de transport cu mijloacele de transport 
aparținând unităţilor de învățământ sau consiliilor locale, aceștia beneficiază, pe 
durata cursurilor școlare, de o sumă forfetară lunară, iar consiliile județene iau 
toate măsurile administrative necesare pentru adoptarea hotărârii de aprobare a 
valorii unitare lei/km/loc aferentă sumei forfetare și a sumei forfetare pe zi. 

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

 

VICEPREŞEDINTE, 
ADRIAN-ROBERT PETRE 


	Proiect de Hotarare suma forfetară
	anexa. Suma forfetară pe zi
	Sheet1

	Raport suma forfetară
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

	Referat suma forfetară

